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بررسی جامعه   شناختیِ "کنش مشترک" 
ازمنظر تعامل   گرایی نمادینِ هربرت بلومر 
نشِن نوشتۀ 

َ
در نمایشنامه    تاریخی- سیاسیِ ف
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فاطمه عبدوس       دانشجوی دکترای ادبیات انگلیسی پردیس بین   المللی   کیش دانشگاه تهران

ناهید احمدیان     استاد مدعو ادبیات انگلیسی پردیس بین   المللی کیش دانشگاه تهران
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چکیده

هربرت بلومر، جامعه   شناس آمریکایی معاصر، یکی از چهره   های تأثیر   گذار در حوزۀ جامعه   شناسی 

نمادین"   "تعامل   گرایی  حیطه  در  مشترک"،   "کنش  است.  یکدیگر  با  افراد  رد 
ُ
خ روابط  سطح  در 

متشکل  انسانی  جامعۀ  بلومر،  ازنظر  باشد.  جامعه   شناختی  مطالعات  در  او  مهم   ترین سهم  شاید 

از کنش مشترک کنشگران. کنش مشترک،  انسان   های کنشگر است و حیات جامعه برخاسته  از 

جمعی  حرکتی  علاوه   بر  می   تواند  که  است  انعطاف   پذیر  و  پویا  روابطی  پایه  بر  انسانی  رویدادی 

و  جدلی  کیفیت  نوعی  واجد  می   گیرد،  خود  به  کلان  صورت   های  که  اهدافی  تحقق  راستای  در 

بازاندیشانه نیز  باشد و در بطن خود با انحراف از الگوهای رفتاری ازپیش   تعیین   شده سمت   و   سویی 

رویکردی  که  ازآن   روی  انگلیسی  معاصر  نمایش   نامه            نویس  هرِ  دیوید  نمایش   نامه   های  بگیرد.  تازه 

ویژه   ای  اهمیت  از  دارند  شرق   شناسی  حوزه  در  به   ویژه  تاریخی-سیاسی،  مسایل  به  دیالکتیکی 

برخوردارند.  فنشِن، یکی از آثار نمایشی او دراین   راستا، به داستان روستایی در چین می   پردازد که 

اهالی آن تحت هدایت جنبش مردمی که بلومر از آن به   عنوان ساختار کلان یاد می         کند، گام به گام از 

حرکتی فردی به رویدادی اجتماعی- انقلابی سوق می   کنند. مقالۀ حاضر تلاش کرده تا به بررسی 

این حرکت اجتماعی از منظر تعامل   گرایی نمادین و "کنش مشترک" بلومر پرداخته و دراین راستا 

با نشان دادن روند کنش مشترک درمیان روستاییان و نیز تغییر و توسعه آن به   سوی جامعه آرمانی، 

خوانشی جامعه      شناختی از نگاه اصلاح   طلبانۀ یک نمایشنامه      نویس مارکسیستی در به   تصویر کشیدن 

انقلابی مردمی ارایه می   کند. نتیجه این مطالعه اثبات حضور موثر کنش مشترک بلومر در مناسبات 

انقلابی و نیز بررسی جلوه های نمود  آن در کنش ها و گفت   وگوهای شخصیت های نمایش است.  

واژگان کلیدی:

نشِن، هربرت بلومر، تعامل   گرایی نمادین، کنش مشترک.
َ
دیوید هرِ، ف
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مقدمه

بررسی  به  تنها  نظریه   پردازان  دانشگاهی،  رشته   ای  به   مثابه   ی  جامعه   شناسی  مطالعات  آغازِ  در 

در سطوح  آن   ها  وقوع  علت  به  توجهی  کمتر  و  می   پرداختند  در سطح کلان  اجتماعی  پدیده   های 

به   تدریج  اروپا  و  آمریکا  نظریه   پردازان  بیستم،  قرن  اوایل  از  داشتند.  انسانی  رفتارهای  و  کنش   ها 

دریافتند که ساختار جامعه در بخش   های مختلف با کنش   های متقابل افراد خلق و بر اساس آن 

ردنگرانه را ایجاد کرد 
ُ
قوام می   یابد. عطف توجه به چنین روابطی، طیف وسیعی از نظریه   های خ

که آن را کنش تعامل   گرایی نمادین 1 نامیدند- نوعی روش   شناسی که به دنبال چیستی و چگونگی 

باور  به   .)383  :1394 )ترنر،  می   پرداخت  تجربه   پذیر  و  ملموس  مناظر  در  اجتماعی  پدیده   های 

ریتزر، محوریت مطالعات تعامل   گرایی نمادین بر سه مؤلفه استوار بود: 1( تعامل کنشگر با دنیا 2( 

دیدن کنشگر و دنیا به   صورت فرآیندهای پویا و نه ساختارهای ایستا و 3( اهمیت توانایی کنشگر 

در تفسیر دنیای اجتماعی )ریتزر، 1393: 473(.  هم   چنین اصول عمده   ی این نظریه بر پایه   ی چهار 

نگرش بود: نخست آنکه، انسان بر خلاف حیوان از توانایی تفکر بهره   مند است؛ دوم، توانایی تفکر 

حاصل تعامل اجتماعی است؛ سوم، انسان   ها در تعامل اجتماعی معانی و نمادها را یاد می   گیرند 

که به آن ها امکان می   دهد توانایی تفکر متمایزشان را اعمال کنند و درنهایت، گروه   ها و جوامع بر 

الگوهای درهم   تنیده   ی عمل و تعامل استوارند )ریتزر، 1393: 495-496(. 

ازجمله جامعه   شناسانی که در این حوزه سهم به سزایی داشته   اند، هربرت بلومر2 )1987- 1900( 

جامعه   شناس آمریکایی است که رویکرد ضدکارکردگرایی ساختاری او را می   توان از محوری   ترین 

رد دانست. مهم   ترین تأثیر بلومر در جامعه   شناسی، روش   شناسی 
ُ
مطالعات در سطح جامعه   شناسی خ

نژادگرایی،  و  نژاد  صنعتی،  روابط  نظیر  اجتماعی  زندگی  اصلی  حیطه های  در  وکاو  کند اوست: 

رسانه   های همگانی، رفتار جمعی، جنبش   های اجتماعی، مشکلات اجتماعی و نیز توجه به صنعتی 

شدن، ساختار اجتماعی، تغییرات اجتماعی و جامعه   شناسی تطبیقی )استونز، 1381: 145(. بلومر 

در صف مقدم منتقدانی است که با "جبرگرایی جامعه   شناسی که کنش اجتماعی انسان   ها [را] به 

آنها" می   داند، برخورد می   کند )بلومر، 1969:  مثابه   ی جریان ظاهری یا تجلی نیروهای گرداننده   ی 

با یکدیگر، تعاملاتی ملموس و تجربه   پذیر  افراد  بر این باور است که در سطح روابط  84(. او 

وجود دارد که اساس تعیین و پیشبرد روابط انسانی در سطح خرد و حرکت   های اجتماعی در سطح 

واژه   هایی مانند "نظام اجتماعی"، "ساختار اجتماعی"، "فرهنگ"،  کلان است. بلومر دراین   راستا کلید

اجتماعی"،  "وضعیت  جمعی"،  "بازنمایی  "نهادها"،  "رسوم"،  اجتماعی"،  "نقش  منزلتی"،  "جایگاه 

"هنجار اجتماعی" و "ارزش   ها" )بلومر، 1969: 83( را ابداع کرده که بر عوامل ساختاری اجتماعی 

وجه   های  تا  کرده  تلاش  همواره  بلومر  نظریات  ازاین   طریق،  می   کنند.  تکیه  اجتماعی  فرهنگی  و 

ملموس و قابل   مطالعه از کنش انسانی را به   عنوان اعمالی که انسان   ها با تفسیرشان از وضعیتی که در 
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آن قرار دارند، انجام می   دهند، به نمایش بگذارد و به تحلیل آن   ها بپردازد.

انگلیسی و از چهره   های معاصر در  از نمایش   نامه   نویسان برجسته   ی  دیوید هر3ِ ) -1947( یکی 

انقلابی دهه   ی 1960 است،  و  پرشور  از نسل جوانان  او  انگلستان است.  تئاتر "جریان اصلی4" 

با  را  کارش  هم   قطارانش،  از  بسیاری  هم   چون  دوران  آن  مارکسیستی  رویکردهای  به  تأسی  با  که 

"تئاتر حاشیه   ای5"  آغاز و طی چهل سال به "متن" دنیای تئاتر انگلستان راه یافته است. هرِ، که 

در  تیاتر7  ستاک  جوینت  شرکت  سپس  و   1968 سال  در  تیاتر6  رتبِِل 
پُ شرکت  مؤسسان  از  یکی 

سیاسی  تئاتر  پیشبرد  در  به   سزایی  تأثیر  که  انگلستان  در  مهم  تئاتری  نهاد  )دو  است   1975 سال 

حوزه   ی  در  پرباری  و  موفق  کارنامه   ی  داشتند(،  بیستم  قرن  دوم  نیمه   ی  در  انگلستان  اجتماعی   -

سینما، تئاتر، اقتباس و فیلمنامه   نویسی با رویکردها و مضامین تاریخی و سیاسی دارد )جان بول 

دراین   باره می   گوید نام او "متصل به نام آزبورن8 و حتی راتیگن هست" )61(( و با اینکه آثار اولیه   ی 

او هم ازنظر زیبایی   شناسی و هم ایدئولوژیکی متفاوت از آثار متأخر اوست9 )دینی، 2006: 429( 

به   عنوان نویسنده   ای شناخته می   شود که دغدغه   ای بینادین نسبت به زیست اجتماعی انسان معاصر 

و به   خصوص زنان در آثار خود نشان داده است. 

غالب خروجی دیوید هرِ بر روی صحنه   ی نمایش، به   ویژه زمانی   که در کنار آثار معاصرانی چون 

هوارد بارکر10، هوارد برنتون 11، کاریل چرچیل 12 و دیوید ادگار 13 قرار می   گیرد، چنان است که دیوید 

 .)5  :1999( می   داند  کشور"  فرهنگی  و  سیاسی  اجتماعی،  بر شرایط  "آگاهانه  نقدی  را  آن  ادگار 

درواقع هرِ دنباله   روی سنتی است که در نیمه   ی دوم قرن بیستم نسبت به تئاتر شکل گرفت و ماهیتی 

تاریخی - سیاسی به آن داد. در این دوره از تئاتر برای انتقال پیام سیاسی استفاده می   شد تا تماشاگر 

را قانع کند نیاز مبرمی به ساختاربندی مجدد و اساسی اجتماع وجود دارد. به   این   منظور، نویسندگان 

این دوره اغلب متوسل به بازخوانی   های تاریخی از وقایعی می   شدند که در گذشته   ای نه   چندان   دور، 

برخوردهای تک   وجهی و تک   روایتی با آن   ها می   شد. هرِ، دراین   میان از تاریخ استفاده   ای عمل گرایانه 

در جهت نشان دادن کاستی   های جامعه روز و علت این مشکلات می   کند. او در سخنرانی خود در 

دانشکده کینگز، کمبریج )1978( می   گوید: 

با  تنها  بنظر می   رسد  دیگری می   نویسید، پس  نه چیز  و  امروز  فقط  زمان حال،  درباره   ی  "اگر 

به نوشتن  اقدام  اما اگر شروع به توصیف جریان تاریخ کنید، اگر  یک سکون مواجه هستید؛ 

درام   هایی کنید که گذر زمان را دربر      می   گیرند، آنوقت به حس حرکت دست پیدا می   کنید، حس 

تحول اجتماعی؛ و آن ناامیدی سطحی که از رویارویی با روز و تنها روز و اطاق و تنها اطاق 

ناشی می   شود، به مرور از بین می   رود و نویسنده می   تواند بجای آن اثری از حرکت و تغییر ارائه 

دهد." )1978: 61(

نمایش   نامه   ی فنشِن 14 )1975( نمونه   ای از این حرکت و تغییر است. هرِ فنشن را در سال 1975 برای 

شرکت سهامی عام نگاشت. این اثر بر مبنای کتاب ویلیام هینتون 15، اثر تاریخی ششصد   صفحه   ای 
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از تجربیات یک روستای چینی در طول اجرای طرح اصلاحات ارضی است که باعث تغییر ساختار 

اجتماعی چین در اواخر دهه   ی 1940 شد. اثر هینتون نشان می   دهد که چگونه قشر عقب   مانده   ی 

امور خود را  ارزیابی علنی، کنترل  به   کارگیری فنون خودانتقادی و  با  تا  پیدا کرد  کشاورز فرصت 

به   دست گیرد. هرِ در نسخه   ای که از این اثر بازآفرینی می   کند، تصویری کم   وبیش مثبت از انقلاب 

مائوئیستی چین ارایه می   کند. اثر او درباره   ی گروهی دهقان چینی است که تلاش می   کنند خود را با 

پیامدهای انقلاب یعنی گذار از مالکیت خصوصی به عمومی وفق دهند. به   عبارت دیگر، هرِ در این 

اثر به دنبال نشان دادن نحوه   ی نظارت یک جامعه   ی دموکراتیک بر خود به منظور تضمین دموکراسی 

حقیقی است. این دستاورد آرمان   گرایانه در فنشن به کلام بلومر، با نشان دادن درهم   تنیدگی عرصه   ی 

عمومی و خصوصی و یا زندگی فردی و اجتماعی به   منصه   ی   ظهور رسیده است. درواقع با عطف به 

ود و نسبی به دانش عمومی، از  نظریات بلومر، نمایش   نامه   ی هرِ به تماشای حرکتی از دانش محد

ود به موفقیت جامع  حرکت خودجوش به عمل یا کنش هدفمند و هدایت   شده و از موفقیت محد

و فراگیر نشسته است. تلاش مقالۀ حاضر بر آن است که نشان دهد چگونه با بازخوانی نمایش   نامه 

فنشن در سایه نظریۀ "تعامل   گرایی نمادین" بلومر و "کنش مشترک" می   توان به درکی جامعه   شناختی 

از اثری رسید که به دنبال ریشه   یابی تحولات اجتماعی در بستری سیاسی- تاریخی است. مقاله در 

مجموع به دنبال نشان دادن روندهای افت   وخیز و آزمون   وخطای چهره   ها درراستای کنش مشترک یا 

عمل جمعی روستاییان است. بررسی حاضر برآیندهای تز و آنتی   تزگونه تمرین این کنش را به تماشا 

می   نشیند و نشان می   دهد که چگونه عینیت   بخشی در راستای رسیدن به ایده   ال اجتماعی از طریق  

تمرین های دسته   جمعی به برساخت   های مدام    درحال   تعدیلی می   انجامد که نتیجه آن شناخت بهتر 

خود و نیز شناخت نیاز انسان ها در روند دموکراتیزه کردن جوامع   شان است. در ادامه به پیشینه   ی 

پژوهشی در باب مطالعاتی که در ایران به   طورمجزا بر روی هربرت بلومر و دیوید هرِ انجام شده، 

پرداخته و با اشاره به ضرورت مطالعاتی مشابه آن   چه در این مقاله آمده به بحث و بررسی آرا بلومر 

بر فنشن پرداخته خواهد شد.

پیشینه   ی پژوهش

پژوهش درباره   ی نظریات جامعه   شناسی هربرت بلومر به سال 78 در ایران برمی   گردد و از آن   زمان 

تاکنون مطالعاتی در قالب پایان   نامه، تألیف مقاله و ترجمه انجام شده است. تاکنون هیچ   یک از آثار 

بلومر که مهم   ترین آن شامل تعامل   گرایی نمادین: منظر و روش16 )1969( و یا جورج هربرت مید 

ابوالحسن  تنها حسین  ایران ترجمه نشده   اند.  به   طورکامل در  17 )2004( هستند،  انسان  و سلوک 

تنهایی که یکی از شاگردان بلومر و از پژوهشگران جدی در معرفی اندیشه   های او در ایران است، 

)نگاه اول( )1388( با  هربرت بلومر و کنش متقابل   گرایی نمادی  در تألیف  ترجمه   ای با عنوان 

ترجمه   ی چند مقاله از کتاب تعامل   گرایی نمادین سعی در شناساندن این جامعه   شناس به مجامع 

دانشگاهی ایران داشته است. او در مقدمه   ی کتاب اشاره می   کند که تاکنون کار پژوهشی جدی در 
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معرفی آثار بلومر در ایران انجام نشده است و ترجمه   هایی که از او صورت گرفته یا نادرست   اند یا 

نتوانسته   اند آرا او را صحیح منتقل کنند. از دیگر آثاری که در حوزه   ی معرفی جامعه   شناسان غربی 

است و در آن   ها به   صورت   موردی به بلومر و آرا او اشاره شده، می   توان به نظریه   های نوین جامعه   شناختی 

نظریه   های  سروش،  مریم  و  مقدس  علی   اصغر  ترجمه   ی  و   18 ترنر  اچ  جاناتان  نوشته   ،)1394(

جامعه   شناسی در دوران معاصر )1382( نوشته جورج ریتزر 19، ترجمه   ی محسن ثلاثی، تفکر نظری 

20 و ترجمه   ی علی   محمد حاضری و  نویسندگی ویلیام اسکیدمور  به  در جامعه   شناسی )1385( 

دیگران، متفکران بزرگ جامعه   شناسی)1383( نوشته راب استونز 21، ترجمه   ی مهرداد میردامادی، 

و نظریه   ی جامعه   شناسی دوران معاصر)1393( نوشته جورج ریتزر و ترجمه   ی هوشنگ نایبی اشاره 

کرد. رسالاتی نیز با محوریت بلومر نوشته شده   اند که بیشتر آن ها تلاش کرده   اند تا با بهره   گیری از 

آرا بلومر در باب تعامل   گرایی نمادین به بررسی شرایط بومی یا فرهنگ بومی بپردازند 22. شانزده 

مورد مقاله نیز درباره   ی هربرت بلومر به دست آمد که به صورت یادداشت در روزنامه   ها و مقالات 

علمی و پژوهشی موجودند. این مقالات یا به معرفی بلومر و نظریات او می   پردازند یا ازمنظر آرا او 

به بررسی مسایل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بومی در ایران پرداخته   اند. ازجمله   ی این پژوهش   ها 

می   توان به "بررسي نقش کارکردي ساختار گروه درماني اعتیاد در بازپروري منش و کنش معتادان 

)مطالعه موردی: جمعیت رهپویان رهایي در تهران، 1389(" نوشته   ی حسین ابوالحسن تنهایی 23، 

"ه وی ت   : روی ک رده ا و ن ظری ه   ه ا" نوشته   ی بهزاد دوران و منوچهر محسنی 24، »تخیل جامعه   شناختی 

هربرت بلومر از نگاه ابوالحسن تنهایی" به تلخیص و گردآوریِ کامبیز پارتازیان 25، "بررسی نقش 

محرومیت نسبی در ایجاد رفتار جمعی جوانان شهر کرمانشاه بر اساس نظریه   ی تعامل   گرایی بلومر" 

نوشته   ی گلمراد مرادی و  بهمن سعیدی   پور 26 و »جامعه   شناسی چون زمینی بادخیز" به نویسندگی 

روزبه صدرآرا در روزنامه شرق 27 و "تعامل با تماشاگر و زیرساخت   هاي اجتماعي" نوشته   ی شراره 

گل محمدي در روزنامه رسالت 28 اشاره کرد.

برمی   گردد که نشان  به سال 82  ایران  در  انجام   شده  پیشینه   ی پژوهش   های  نیز،  دیوید هرِ  درباره   ی 

از نوپایی آن دارد. به   نظر می   رسد جایگاه هرِ در حوزه   ی فیلمنامه   نویسی در ایران شناخته شده   تر از 

حضور او در ادبیات نمایشی است. شاید دلیل آن فیلمنامه   نویسی او برای ساعت   ها 29 )2002( 

که با استفاده از روایت   های پسامدرنی به داستان زندگی ویرجینیا وولف30 و رمان خانم دالووی31ِ 

درآورده  فیلم  به  را  آن   ها  هالیوود  که  او  دیگر  مهم  نمایش   نامه   ی  دو  باشد32.  می   پردازد،   )1925(
فراوانی33 )1978( و شعف پنهان34 )1988( هستند. فراوانی به همراه نمایش   نامه   ی نفس زندگی35 

)2002( به فارسی نیز ترجمه شده   اند. نفس زندگی داستان زندگی دو زن در رابطه با مردی است 

که معشوق یکی و شوهر دیگری است. داستان به رویارویی دو زن می   پردازد که همان   گونه که هرِ 

دارند  آینده   ای  روی   به   سوی  مشترک،  تجربه   ای  با  یکدیگر،  از  متفاوت   
ً
کاملا پیشینه   ی  با  می   گوید 

که در ساختن آن با یکدیگر شریکند. )نقل از ویکی   پدیا(. فراوانی، در فرمی اپیسودی به روایت 
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زندگی سوزان تراهرن36 زنی انگلیسی که در دوران جنگ جهانی دوم به   عنوان رابط ارسال پیام در 

جبهه   ی متفقین همکاری می   کرد، می   پردازد. داستان زندگی سوزان در سال   های پساجنگ، داستان 

سرگشتگی انسان معاصر و معناباختگی زندگی او در پس عصیان   های اوست. فراوانی علاوه   برآنکه 

 درگیر جنگ بوده   اند، نقدی آگاهانه 
ً
تصویری بازاندیشانه از پوچی زندگی کسانی است که مستقیما

بر بازی   های سیاسی و رویکردهای استعماری دهه   ی شصت و هفتاد میلادی نیز دارد. مقالۀ حسین 

پیرنجم   الدین با عنوان "آرمان   گرایی در بن   بست: نگاهی به نمایش   نامه   ی فراوانی اثر دیوید هرِ"37 نیز 

به بررسی آثار هرِ و نیز نمایش   نامه   ی فراوانی با محور چهره سوزان تراهرن می   پردازد. پایان   نامه   ای 

نیز در مقطع کارشناسی      ارشد با عنوان "مروری بر شرق: بررسی نمایش   نامه   های منتخب دیوید هرِ" 

به نویسندگی بهاره آزاد و راهنمایی حسین پیرنجم   الدین به نگاه شرق   شناسانه هرِ درباره   ی مسایل 

مربوط به شرق که در آثار نمایشی او به   وفور یافت می   شوند، پرداخته است 38. درمجموع دیوید 

هرِ، مانند بسیاری از نمایش   نامه   نویسان نیمۀ دوم قرن بیستم چندان در ایران شناخته شده نیست. 

کاری از او بر صحنه   های تئاتر ایران به اجرا نرفته و تعداد مقالات علمی-پژوهشی که به شکل 

تخصصی و دانشگاهی به آرا او بپردازند به اندازۀ انگشتان یک دست هم نیست. این درحالی است 

که هرِ به   سبب علاقه    به مسایل سیاسی اجتماعی شرق، نگاهی منتقدانه نسبت به رفتار استعماری- 

امپریالیستی غرب دارد. هرِ در ساعت عمودی39 )2006( از جنگ عراق می   نویسد و دلایل حمله 

آمریکا به عراق را زیرسؤال می   برد. محل وقوع داستان نقشه جهان40 )1985( دهلی است - جایی 

دادن  قرار  با  هرِ  برقرار شود.  امنیت و صلح جهانی  تأمین  برای  یونسکو  کنفرانس  قرار است  که 

دیالکتیکی پویا و جدلی بین سخنگویان جناح   های مختلف سیاسی از نومارکسیست   های دوآتشه تا 

غرب   زدگان شرقی، سیاست   های خیرخواهانه   ی غرب را زیرسؤال می   برد. فراوانی اشارات متعددی 

نشِن نمایش   نامه   ای از همین نوع است که به 
َ
به کشورهای آفریقایی، آسیایی و حتی ایران دارد. ف

شکلی  به  به   این   ترتیب  و  می   پردازد  چین  در  روستایی  در  مارکسیسم  سیاسی  راهکارهای  بررسی 

فقدان  دو  کند  مقاله تلاش می  این  می   زند.  اقتصادی و سیاسی غرب  لیبرالیسم  بر  نقبی  تلویحی 

آنکه تاکنون و طبق  آن   ها اشاره شد را پر کند: نخست  به  انجام   شده که در بالا  مهم در مطالعات 

پژوهش   هایی که نویسندگان این مقاله انجام داده   اند، هیچ مطالعه   ای درباره امکان بررسی آرا بلومر در 

ادبیات   نمایشی انجام نشده  است و دوم آنکه تاکنون هیچ مطالعه جامعه   شناختی در ایران درباره آرا 

هرِ انجام نشده است. این درحالی است که هرِ به   سبب رویکرد اجتماعی و انتقادیش به   ویژه درباره 

جهان شرق، ماخذ بسیار مناسبی برای مطالعات جامعه   شناختی است. مقاله حاضر علاوه برآنکه 

تلاش می کند هرِ را به   عنوان یک نمایش   نامه   نویس به خوانندگان ایران معرفی کند، در تلاش است 

تا نقبی جامعه   شناختی به نوع تعاملات انتقادی او دراین   باره بزند و الگوی رفتاری او را در نگارش 

نمایش   هایی این   چنینی نشان دهد. 
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روش پژوهش

مطالعه مقاله حاضر، یک بررسی تطبیقی است که در حوزه مطالعات ادبیات   تطبیقی انجام می   شود. 

روش تطبیق این پژوهش به شیوه مکتب آمریکایی است که بنیان آن نخستین   بار توسط رِنهِ ولک 

)1903 - 1995(  در دومین کنگره بین   المللی ادبیات   تطبیقی در سال 1958 گذاشته شد. انوشیروانی 

رویکرد این مکتب را مطالعه ارتباطات ادبی بین فرهنگ های مختلف و در ارتباط با سایر رشته   های 

علوم   انسانی و هنرهای   زیبا، "مانند تاریخ، فلسفه، ادیان، زبان شناسی، روان شناسی، پیکرتراشی، 

جامعه شناسی، نقاشی، سینما، موسیقی و سایر هنرها"  )انوشیروانی:   13( تعریف می کند. بررسی 

انجام   شده در این مقاله با مطالعه کتاب   های اصلی، مقالات، رساله ها و آثار ترجمه   شده، انجام شده 

است. 

بحث و بررسی 

نشِن ثبت خلاقی از رویدادی تاریخی است که در روستایی واقع در جنوب غربی 
َ
نمایش   نامه   ی ف

پکن گذشته است. هرِ در ابتدای نمایش به واژه فنشن می   پردازد: مانند هر انقلابی که واژگان خود 

معنی  به  لغت  در  فنشن  کرد.  خلق  "فنشن"  عنوان  با  جدیدی  واژه   ی  چین  انقلاب  می   آفریند،  را 

نشِن، پرده 1: 5(. در دوران انقلاب 
َ
"چرخاندن بدن" و یا "مسئولیت بر دوش کسی نهادن" است )ف

از این واژه برای توصیف تفکر افراطی جدید در بحبوحه   ی انقلاب استفاده می   شد و "برای صدها 

میلیون دهقان فقیر چینی که هیچ سهمی در اراضی کشاورزی نداشتند، "فنشن" به معنی مقاومت 

چهارپا  کالا،  کشاورزی،  زمین  آوردن  بدست  و  ملاکان  بندگی  یوغ  انداختن  دور  ایستادگی،  و 

به  می   توانست  و  می   رفت  فراتر  این هم  از  "فنشن"  واژه   ی  معنی  در عین حال  اما  بود.  و مسکن 

معنای دخول به یک دنیای جدید باشد" )فنشن، پرده1: 5(. به   همین   دلیل است که می   توان، به کلام 

41 و گزارش روند  بُو  دیگر، "فنشن" را داستان سفر پیدایش دنیای تازه   ی دهقانان روستای لانگ 

به   همین   دلیل  وزند.  می   اند کمونیستی  تازه  دنیای  این  در  آنان  که  دانست  اجتماعی  تجارب  طبیعی 

فنشن را "اثری اتخاذ شده از شرح واقعی تأثیر کمونیسم در یک روستای چینی می   داند"  اینس، 

به تصویر  نمایش مراحل مختلف یک فرآیند اجتماعی را  این  براین باور است که "صحنه   های  و 

می   کشند و نه ترتیب و توالی منطبق با علت و معلول را" )2002: 223-4(.

جان   مایه   ی داستان، گذر دهقانان روستای لانگ بُو از پروسه   ی دشوار فنشن یا همان ساختاربندی 

مجدد کل اجتماع پس از پایان اشغال چین توسط ژاپنی   ها و نیز شکست حزب ملی   گراست. این 

واقعه فرصتی فراهم می   کند تا دهقانان با استفاده از فضای آزادی که به وجود آمده به دنبال مجازات 

هموطنان خائن و سپس تشکیل گروه   های بحث جمعی برای بررسی شرایط موجود و یافتن راه   حلی 

باشند. پس از اعتراض و مقاومت در برابر زیاده   خواهی   های ملاکان سابق و درنهایت دخل   وتصرف 

بر تقسیم  انجمن دهقانانی تشکیل می   شود که وظیفه   ی نظارت  آنان و مجازات ملاکان،  اموال  در 

اموال و    دارایی   های ملاکان و ارزیابی نیازهای جامعه را به   عهده می   گیرد تا آن   چه چینیان آن را فنشن 
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یا بهبود وضع معیشتی دهقانان می   نامند، تحقق یابد. در این مسیر وقایع زیادی رخ می   دهد و اهالی 

لانگ بوُ، اندک   اندک با آزمون   و   خطا می   آموزند خود را اصلاح    کنند و در   صدد رفع کاستی   ها برآیند. 

آنان در هر مرحله از تجربه   ی نوی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی   شان به درکی پویاتر و پیچیده   تر از 

شرایط موجودشان می   رسند و تلاش می   کنند تا با برقراری رابطه   ای دیالکتیک با ماحصل تغییراتی 

که در برهه   های مختلف به   دست آمده، تصمیماتی راه   گشاتر برای آینده   ی روستا بگیرند. این مسیر، 

دارد.  همراه  به  نیز  تغییراتی جمعی  و  تصمیماتی جمعی  بنابراین  و  است  تجربه   ای جمعی  مسیر 

درواقع تغییراتی که در ساختار اجتماعی روستای لانگ بوُ حاصل می   شود، ناشی از عمل یا کنش 

جمعی دهقانان است، دهقانانی که می   آموزند تفکر کنند، اعتراض کنند، مقاومت کنند، حق خود 

را از نظام فئودالی حاکم بر روستا پس بگیرند و درنهایت موفق به ریشه   کنی این نظام از روستا 

شوند. هرچند که دراین   گذر اشتباهاتی نیز از دهقانان سر می   زند اما آنان که تا پیش   ازاین منفعل 

اشغال  پایان  از  پس  بودند،  اقتصادی  و  سیاسی  مألوف  قدرت   های  اصحاب  انقیاد  در  برده   وار  و 

روستا و دردست گرفتن قدرت، به افرادی فعال و عمل   گرا تبدیل می   شوند. درهرحال آن   چه مهم 

 دهقانان همین گام دشوار را برمی   دارند. نکته قابل   توجه این 
ً
و دشوار است "شروع" است و اتفاقا

آن   ها در راهی که درپیش گرفته   اند، منفرد و مجزا "عمل" نمی   کنند بلکه "گروهی" پیش  است که 

می   روند و همین عامل درنهایت باعث ریشه   کن شدن نظام فئودالی می   شود. دهقانان با "کنش یا 

حرکت گروهی" موفق می   شوند بر بسیاری از مشکلات حاکم بر روستا فائق آیند، هرچند در این 

راه گرفتار مشکلاتی نیز می   شوند. هربرت بلومر این پدیده در روستای لانگ بوُ را "تعامل   گرایی 

نمادین" می   نامد. 

به   نظر بلومر، جامعه از ساختارهای کلان مانند فرهنگ و نظم اجتماعی تشکیل نمی   شود. اساس 

جامعه را باید در کنشگران و کنش   هایشان یافت: "جامعه   ی انسان را باید متشکل از انسان   های 

)بلومر، 1969: 85(.  دانست"  از کنش   ها  متشکل  باید  را  آورد و حیات جامعه  به شمار  کنشگر 

حیات گروهی به باور بلومر "مجموعه   ای از فعالیت   های جاری" است اما این فعالیت   های جامعه 

از دسته   ای از اعمال جداازهم تشکیل نشده است. کنش جمعی هم وجود دارد که شامل "افرادی که 

جهت کنش   شان با هم سازگار است... و نه فقط به خودشان بلکه به یکدیگر نیز علامت می   دهند" 

می   شود )بلومر، 1969: 16(. مید این نوع رفتار جمعی را "عمل اجتماعی"42 و بلومر آن را "کنش 

مشترک"43 می   نامد. کنشی که به عقیده   ی مینس، "کلید درک برداشت بلومر از سازمان   های کلان 

متکی بر آن است" )نقل در ریتزر، 1393: 514(. به باور بلومر، کنش مشترک مجموع کل اعمال 

فردی نیست و ماهیت خودش را دارد. هم   چنین کنش مشترک نسبت به کنشگران و کنش   هایشان، 

بیرونی و یا اجباری نیست بلکه توسط آنان آفریده می   شود. ازنظر بلومر، مطالعه   ی کنش مشترک 

قلمرو کار جامعه   شناس است )ریتزر، 1393: 513-14(. 

یکی از کنش   های مشترکی که در سطح کنشگران روی می   دهد و دامنه   ی تأثیرات آن به   صورت   کلان 
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در زیست اجتماعی انسان دیده می   شود، براندازی یک نظام سیاسی، اقتصادی و دراندازی نظامی 

تازه و متفاوت از آن است. پدیده   ای که با نام انقلاب از آن یاد می   شود. انقلاب موضوع داستان هرِ 

در فنشن است. بسیاری فنشن را "نمایشی کلاسیک درباره   ی انقلاب" می   دانند )هومدِن، 1995: 

3(. اما این انقلاب خود از زیرساخت   های کوچک   تری تشکیل می   شود که واسطه   ای بین کنشگران 

ساختاری  جهت   دار،  اجتماعیِ  تعاملات  این  تمام  به  و  می   شود  انقلاب  کلی  ماهیت  و  آغازین 

انتقال  زیر   ساخت   ها که واسطه   ی  این  فنشن  در  قابل   فهم می   دهد.  و  بوروکراتیک، طبقه   بندی   شده 

تأثیر کنشِ کنشگران به ساختار کل انقلاب هستند، در احزاب سیاسی تعریف می   شوند. آرمان   های 

بروز  ملی   گرا و حزب کمونیست  دو حزب  قالب  در  و مدل  الگو  به   عنوان یک  فنشن  در  سیاسی 

می   کنند. در طول داستان هریک از این دو حزب راست   وچپ، کنش مشترکِ خاص خود را ازسوی 

روستاییان به   همراه دارد. ازاین   به   بعد، این عمل یا کنش جمعی، گروهی یا مشترک روستاییان است 

که ماهیت حزب را تعیین می   کند. بنابراین، حزب فقط نقش هدایت   گر و رهبری دارد و انقلاب 

سیاسی  احزاب  قالب  در  که  است  خرد  جمعی  کنش   های  از  برخاسته  کلان  کنش  یک  به   عنوان 

ساماندهی و مدیریت می   شوند. 

در فنشن، اولین مرحله از این کنش مشترک، برگزاری جلسات علنی برای اولین   بار ظرف بیست 

سال گذشته در روستاست. در فرآیند در      دست   گیری قدرت، دهقانان ترغیب می   شوند آن   هایی را که 

در طول هشت سال جنگ با ژاپن هم دست بوده   اند، در ملأعام محاکمه کنند. این محاکمه   ها که با 

انگیزه   های شخصی انجام می   شوند و رویکردی انتقام   جویانه دارند، از سلسله   مراتب مدنیتی که در 

جوامع توسعه   یافته از آن به   عنوان حقوق شهروندی یاد می   شود، برخوردار نیستند44. مرحله   ی بعدی 

کنش مشترک در فرآیند انقلاب دهقانان، "کادر رهبری" روستاست که نخستین تشکل سیاسی و 

هدایتی است که به سرکردگی یولای45، تیئن- مینگ46 و من- هسِی47 تشکیل می   شود. هسته   ای 

سیاسی که هدف آن دستیابی به چیزی فراتر از اقدامات تنبیهی گناهکاران است. لیو48 دبیر حزب 

کمونیست برای نظارت بر تشکیل این انجمن وارد روستا می   شود. روستاییان به مدت سه روز با 

یکدیگر مذاکره می   کنند. لیو و تیئن، مینگ حامی محلی او، ضمن سخنرانی مدام سؤالاتی را مطرح 

باید خودتون حساب  به خودشان فکر کنند: "شما  اولین   بار دهقانان را وامی   دارند  برای  می   کنند و 

نشِن، پرده 1: 2(. دهقانان 
َ
کتاب کنید. اگر می   خواهید به مردم خدمت کنید، بایستی فکر کنید" )ف

در پایان گفت   وگوهایشان مصمم می   شوند از پرداخت اجاره به ملاکان سر باز زنند و در اقدامی 

به اهتزاز درمی   آورند. دور بعدی کنش  نمادین، پرچم سرخی را که روی آن نوشته شده "فنشن" 

امتناع  اجاره  پرداخت  از  دهقانان  زمانی   که  دهقانان و ملاکان است.  مقابله و رویارویی  مشترک، 

می   کنند، ملاکان ابتدا رویکردی تدافعی و تهدیدآمیز به   خود می   گیرند، اما خیلی زود ناچار می   شوند 

طلاهای پنهان، پول، آرد و نمک احتکارشده را به دهقانان تسلیم کنند. یک   بار دیگر، عکس      العمل 

دهقانان سنجیده نیست؛ توحش آن   ها در مقابل ملاکان قابل   توجه است: "از هفت ملاک لانگ بُو، 
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سه تاشون بعد از اینکه تا حد مرگ بوسیله   ی انجمن دهقانان کتک خوردند، مردند. دو تای دیگه هم 

نشِن، پرده 1: 31(.
َ
وقتی از زمین   هاشون بیرونشون کردند، از شدت گرسنگی مردند" )ف

آن   ها  رادیکالی  در رویکرد  انقلاب   ها  ویژگی   های مشترک  از  )یکی  بعدیِ کنش مشترک  مرحله   ی 

برای تأمین سعادت - در این   جا فنشن   سازی - و دستیابی سریع به آرمان   شهری زمینی(، "حرکت 

نشِن، پرده 1: 34(. این روند که با آزمون   وخطا همراه است با 
َ
از جهنم به سوی بهشت است" )ف

و  مردم  ازسوی  اشتباه  کنش  چند  می   شود.  شروع  دهقانان  میان  ملاکان  وخته   ی  اند ثروت  تقسیم 

آن کالاها  بر اساس  دارد که  قانونی وجود  آنکه  اول  آن   ها صورت می   گیرد:  نیز سرکردگان سیاسی 

باعث  این  توزیع می   شوند.  از ملاکان  آنان  به شکایات  با عطف  بلکه  نیاز دهقانان  به  با توجه  نه 

می   شود کسانی مانند هسوا چن49 که خجالتی هستند و نمی   توانند صحبت کنند، سهم زیادی نبرند. 

ون مشورت با دهقانان، مهمان   سرا را در  دوم، رهبران حزب در اقدامی مشترک تصمیم می   گیرند بد

اختیار خود بگیرند. گرچه قرار است مهمان   سرا به نفع انجمن دهقانان مدیریت شود، اما این اقدام 

با  "ثروتمندان قدرتمند"  برای جایگزینی  آن   ها  به   ظاهر فروتنانه   ی  اولین حرکت  رهبران کمونیست 

"قدرتمندان ثروتمند" است )پَترسون، 2003: 133(. سوم، زمانی   که دهقانان فقیر و گرسنه شکل 

اساس  بر  نه  آن   ها  تصمیم   گیری  نحوه   ی  که  می   دهند  نشان  می   کنند،  انتخاب  را  خود  مصرف سهم 

نیازهای مادی   شان بلکه به   شکل   نامعقولی بر پایه   ی سرکوب   های روانی آنان استوار است: یکی کت 

یک ملاک را به   عنوان سهم بر   می   دارد و دیگری یک دیگ بزرگ، خیلی بزرگ   تر از آن   چه که موردنیاز 

به   شمار می   آیند. رویکرد هرِ در  نظم جدید  این   ها همگی زنگ خطری در کنش سیاسی  اوست. 

به   مثابه   ی متنی  فنشن  بازاندیشانه است و او سر آن ندارد که  نشان دادن انقلاب فنشن رویکردی 

ایدئولوژیک که به دنبال تبلیغی پروپاگاندایی و چشم   وگوش بسته از سیاست   های کمونیستی است، 

تمرینات  و  سیاسی  مسایل  به  به   طورمستقیم  آن   ها  در  هرِ  که  نمایش   نامه   هایی  تمام  ویژگی  باشد. 

عملی آن در جوامع گوناگون می   پردازد، پایبندی به نوعی دیالکتیک پویا و جدلی در بطن آن   هاست. 

این دیالکتیک که به   عنوان پیش   نیاز ضروری و بسترساز راهکارهایی بهتر برای جامعه   ای ایده   آل   تر 

است به   شکل   تلویحی نقدی جدی است بر آن   چه در دنیای واقع در تمرین این سیاست   ها می   رود. 

او بر این باور است که، "تئاتر بهترین روش نشان دادن شکاف میان آن   چه که بیان می   شود و آن   چه 

که به   منصۀظهور می   رسد، است. گرچه ممکن است هم   چو دندان کج   ومعوج و لق به   نظر بیاید، اما 

همواره یک پتانسیل به   مراتب سالم   تر از برخی دیگر از گونه   های هنری ضعیف   تر و رها شده به   شمار 

می   رود." )هرِ، 1978: 60(

دنیای تئاتر برای هرِ این امکان را فراهم می   کند تا به بررسی آسیب   شناسانه   ی آرمان   گرایی   های افراطی 

و بسته   ای که راه را بر هرگونه خودانتقادی می   بندند، بپردازد. ازاین   رهگذر، تئاتر هرِ این امکان را 

فراهم می   کند تا شکاف آرمان   گرایی تئوریک و تمرین عملی آن به   خوبی شناخته شود. 

با  انسان   ها  انعطاف   پذیری در بستر روابط و کنش  به   نوعی  باور  از  این رویکرد هرِ درواقع نشان 

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID
41

65

اشیاء، محیط و دیگر انسان   ها دارد. ویژگی که بلومر نیز آن را یکی از مؤلفه   های مهم کنش مشترک 

)ریتزر،  است  انعطاف   پذیر  به   طورکامل   
ً
تقریبا مشترک  که عمل  است  باور  این  بر  بلومر  می   داند. 

 مهم زندگی 
ً
1393: 514(. او ساختارهای کلان را تنها چهارچوب   هایی می   داند که "جنبه   های واقعا

و  شرایط  ساختارهای کلان  این  می   دهد.  رخ  آن  درون  در  متقابل  کنش  و  کنش  یعنی  اجتماعی 

نیستند"  کنش   ها  این  خود  تعیین   کننده   ی  اما  می   کنند،  تعیین  انسانی  کنش  برای  ودیت   هایی  محد

)ریترز، 1393: 514(. ازنظر بلومر انسان   ها نه در ساختارها بلکه در موقعیت   ها عمل می   کنند و 

ساختارهای کلان ازآن   جهت اهمیت دارند که موقعیت   ها را برای کنش کنشگران به   وجود می   آورند. 

بلومر، بااین   حال این الگوها را ثابت و قطعی نمی   داند و کنش کنشگران را هر آن واجد رفتارهای 

تجویزنشده   ای می   داند که به اندازه   ی رفتارهای ازپیش   تعریف   شده و جاافتاده، طبیعی و اصیل هستند 

و تکرار می   شوند )ریترز،1393: 515(. در روابط اجتماعی-سیاسی که هرِ در میان روستاییان 

لانگ بوُ به تصویر کشیده، همین حکم جریان دارد. این انعطاف   پذیری در دو سطح قابل   بررسی 

است: نخست، در سطحی فرانمایشی و در همان سیاست   های دیالکتیکی و جدلی هرِ در مواجهه 

با توتالیتاریسمی که گریبانگیر ایدئولوژی   های چپ در تمرین   های عملی آن   هاست. نوعی توصیه به 

نگاهی بازاندیشانه و انعطافی که همان   گونه که پیش   تر گفته شد، به دنبال بیان این شکاف در تمرین 

نظری و عملی سیاست   های این   چنینی در خارج از دنیای نمایش است. دوم، در خود چهره   های 

آن ها  اشتباهات  پررنگ  نمایش  و  کنشگران  کنش  در  که  آزمون وخطایی  رویه   ی  همان  و  نمایش 

به   منصه   ی   ظهور می   رسد. هرِ با قرار دادن گام   به   گام چهره   ها در موقعیت   های تازه   ای که سیاست   های 

کلان کمونیسم در لانگ بُو آن   ها را آفریده و دریافت رفتارهای ازپیش   تعیین   شده و جاافتاده   ی آن   ها را 

می   طلبد، رفتارهای تجویزنشده   ی آن   ها را نیز نشان می   دهد. ازاین   رهگذر، در چهارچوب دیالکتیک 

هرِ، هر موقعیت پیش   آمده در روستا نهادی است که برنهاد آن رفتار غیرقابل   پیش   بینی و گاهی اشتباه 

روستاییان است. تعامل این نهاد و برنهاد به برابرنهادی می   انجامد که سبب می   شود روستاییان در 

هر گام با دیدن تجربه   ها و عکس   العمل   ها، رویکرد جدیدتری را که رفع   کننده   ی نقص   های پیشین 

باشد در پیش گیرند. این روند دیالکتیکی در ادامه   ی داستان در کنش بعدی روستاییان برای یافتن 

یک ایدئولوژی منسجم سیاسی، به   طورخاص ایدئولوژی کمونیستی، نشان داده شده است. در فصل 

تازه   ای از روند کنش مشترک دهقانان لانگ بوُ، تیئن مینگ، با افشای اینکه خود یکی از اعضای 

ون وجود حزب، روستا یه آش شلم شورباست" به دنبال  حزب کمونیست است و اذعان به اینکه "بد

عضوگیری در حزب است. ازجمله تأثیراتی که حزب در سطح نظری به دنبال آن است در کلام تیئن 

مینگ می   آید: 

انجمن  کنه.  پا  به  مردمی  نهادهای  کنه،  مطالعه  بده،  آموزش  باید  باشه.  روستا  ستون  باید  "حزب 

هم  با  رو  اون   ها  همۀ  باید  مردمی؛  ملی  مقاومت  نیروی  زنان،  انجمن  روستایی،  دولت  دهقانان، 

هماهنگ کنه و یه خط روشن برای دنبال کردن بهشون بده. سیاستی که هر کی رو که می   شه متحد 
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ون وجود حزب، روستا یه آش شلم شورباست. اعضای اون باید زودتر از خواب  کرد متحد کنه. بد

بیدار بشن، سخت   تر کار کنند، جلسات بیشتری شرکت کنند، دیرتر از هر کس دیگه   ای بخوابند و 

قبل از هر کس دیگه   ای نگران بشن. ما باید به بهترین شکل سازماندهی بشیم، و جدی   ترین گروه 

نشِن، پرده 1: 25(
َ
تو روستا باشیم....". )ف

این تصمیم ایده   آلی است که در سطح نظریه گرفته می   شود اما کنش مشترکی که دراین   راستا به اجرا 

از چهارچوب   های  تناقضاتی در عمل می   شود که خارج  با تمام پیشرفتی که دارد دچار  درمی   آید 

معهود کنش   های تکرارشونده   ی الگوواری است که انتظار می   رود ساختارهای کلان این   چنینی در 

، در پرده   ی دوم یولای در مقابل اعضای حزب از اقتدار خشونت   آمیز 
ً
کنشگران به   وجود بیاورند. مثلا

و کلام موهن علیه عروسش استفاده می   کند اما اعضاء هیچ   گونه مداخله یا اظهارنظری درخصوص 

رفتار زننده   ی یولای نمی   کنند. یا وقتی در سال 1948 تیم کاری ازسوی حزب برای معرفی پیش   نویس 

جدید قانون اراضی کشاورزی و نیز برای نظارت بر حزب وارد روستا می   شود، جوان   ترین عضو 

ون ارایه   ی ادله   ی محکمه   پسندی  تیم تا پای مرگ موردضرب   وشتم قرار می   گیرد. ظن و گمان   ها بد

نشِن، پرده 1: 3-32(. در اقدامی افراطی   تر، هو50، 
َ
بلافاصله به یولای و پسرش معطوف می   شود )ف

نشِن، پرده 1: 
َ
رهبر حزب کار با استناد به این واقعه، "اینجا فاسد شده باید از نو شروع کنیم" )ف

 دعوت مردم برای شرکت در جلسات 
ً
35(، قوانین سفت و سختی را بر روستا تحمیل می   کند. مثلا

تا آنجا پیش می   رود که صورتی اجباری می   گیرد و مردم با کتک و چماق روانه   ی جلسات می   شوند. 

، اصلاح و تنبیه اعضای بومی حزب  وقتی جلسات محاکمه   ی گیت51 ازسوی تیم کار برای نظارت

ازسوی  می   شود  مرتکب  محاکمه  این  روند  در  که  اشتباهاتی  با  هو  می   شوند،  تشکیل  روستا  در 

نشِن، پرده 2: 50( متهم می   شود. چِن، افراط هو را 
َ
رئیس حزب، چِن52، به "افراطی   گریِ چپ" )ف

ون شواهد مستند و بر اساس شایعه و شک، ورود به روستا  در محکوم کردن یولای و پسرش بد

بر اساس شهادت  به فساد کشیده شده، محکوم کردن کادر روستا  این پیش   فرض که همه   چیز  با 

داشتند،  کادر  اعضای  با  خصمانه   ای  شخصی  روابط  و  نداشتند  محکمه   پسندی  ادلۀ  که  کسانی 

می   داند )فنشن، پرده 1: 33- 32(. چنین اشتباهاتی را می   توان از همان منظر دیالکتیکی که بین 

نهاد )نظریه   پردازی   های ایدئولوژیک( و برنهاد )تمرین عملی آن در روستای لانگ بوُ( برقرار است، 

ملاحظه کرد. یکی از ایرادات مهمی که بلومر در سطح روش   شناسی به روش علم   گرایی بی   تفاوت 

وارد می   کرد همین غیرانعطاف   پذیری این روش   ها و "بر   همبستگی ساده   انگارانه   ی متغیرها" )ریتزر، 

1374: 515( بود. او با مخالفت با طرح   های نظری انتزاعی که فارغ از واقعیت   ها و در محیط   های 

آزمایشگاهی بسته انجام می   شد، نتایج به   دست   آمده از آن را تفسیری می   دانست که "جهان را در قالب 

خودش به سامان می   کشد، نه آنکه واقعیت   های تجربی را سخت   کوشانه سبک سنگین کند تا ببیند 

که آیا نظریه با واقعیت مطابقت می   کند یا نه" )نقل در ریتزر، 1374: 303(. همین رویکرد وی 

در سطح مضامین نیز در نمایش   نامه   ی فنشن دنبال می   شود. هرِ تلاش می   کند نشان دهد که چگونه 
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منسجم  و  یکپارچه  نظریات شسته   رفتۀ حزب، صورتی  بطن  از  می   رود  انتظار  که  مشترکی  کنش 

به   خود بگیرد، در عمل به خاطر کیفیت فروکاهنده و تنگ   نظرانه   ی آن   ها، با تناقضات و مشکلاتی 

و  مشکلات  این  اساس  از  او  که  است  این  می   کند  متفاوت  را  هرِ  نمای  آن   چه  می   شود.  روبه   رو 

کاستی   ها را به رسمیت می   شناسد و آن   ها را تأیید می   کند. هرِ بر این باور است که رسیدن به چنین 

دراین   میان  آن   چه  است.  اجتناب   ناپذیر  این   چنینی  سیاسی  حرکت   های  روند  در  مرکزگریزی   هایی 

اهمیت دارد این است که در برخورد با چنین گره   های کوری به جای حرکت   های رادیکالی در جهت 

حذف آن   ها، به بازاندیشی در حرکت   ها و نظریه   های پیشین بپردازیم. به   همین   دلیل است که چِن در 

سخنرانی   های خود می   گوید که باید از نو به تعریف خطوط جدید برای جدا کردن طبقۀ متوسط و 

نشِن، پرده 2: 51(. وقتی یولای و پسرش به روستا بازمی   گردند و به گیت 
َ
فقیر از یکدیگر برسند )ف

احضار و محکوم به شرارت در قبال عروس خود و دیگر روستاییان می   شوند، تصمیم اتخاذشده 

توسط حزب، آموزش مجدد یولای و نه طرد اوست. لیو دبیر حزب، وقتی ناامیدی یولای و گریه   ی 

او را در زندان می   بیند، می   گوید:

سرانه. برای مردم. راحته. راحته 
ُ
"هیچ وقت نگذارید کسی امیدش رو از دست بده. این ... یه خ

که چیزی رو له کنیم و از گردونه خارجش کنیم. این کاری یه که همه جای دنیا می   کنن. اونها 

نشِن، 
َ
مرض رو با کشتن مریض درمان می   کنن. اما ما می   خواهیم مریض رو نجات بدیم." )ف

پرده 2: 63(

درواقع اگر بتوان یولای تربیت   ناپذیر و منحرف را تأدیب کرد، آن   وقت می   توان به موفقیت انقلاب 

امید داشت. دیوید هرِ دراین   راستا می   گوید:

تئوری سیاسی است  پاسخ  پویاست. کنش سیاسی  فنشن، منطق و گفتگو  نمایش   نامه   ی  "در 

و در عین حال باعث تغییر آن می   شود، حزب پاسخگوی مردم است و این پاسخگویی باعث 

نیازهای  پاسخگوی  نبرد ساختارهای سیاسی است، ساختارهایی که  نبرد،  آن می   گردد.  تحول 

مردم هستند و خود مردم با پشت   سر   گذاشتن ایده   های تئوریک، متحول می   شوند. فنشن داستان 

تحول و پیشرفت است." )1978: 62(

آن   چه هرِ در این   جا به   تصویر می   کشد، به کلام بلومر، همان حرکتی است که منجر به کنش مشترک 

در دو سطح از روابط مبتنی بر تعامل   گرایی نمادین می   شود: ایجاد کنش مشترک در سطح پرداخت 

نظری )تئوری سیاسی( و ایفای کنش مشترک در سطح پرداخت عملی )کنش سیاسی(. کنش   هایی 

که در بطن خود با دیالکتیک پویا و جدلی در تلاشند تا به نسخه   ی کامل   تری از آن   چه به   عنوان منظری 

تکامل   یافته می   دانند، برسند. درمجموع، به   نظر می   رسد، دیوید هرِ در به   تصویر کشیدن انقلاب و 

تبعات آن منصفانه عمل می   کند. او از   یک   سو با لحنی بدبینانه از زبان یکی از روستاییان می   گوید: 

نشِن، پرده 1: 
َ
"در زمان ملی   گرایان کلی مالیات دادیم. در زمان کمونیست   ها کلی جلسه داریم" )ف

41( و ازسوی   دیگر با اذعان به این   که "اینطور نیست بگیم درست این کار را انجام بده و بقیش 
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نشِن، پرده 2: 79( به دنبال برابرنهادی 
َ
حله. بالای هر تپه، تپه   ای دیگر است و بالای آن تپه، کوه" )ف

است که هر دو سوی این تعاملات را با هم درنظر داشته باشد. با این رویکرد، او با اذعان به ابعاد 

دردسرساز انقلاب نشان می   دهد که به دنبال ارایه   ی تصویری ایده   آل از آرمان   شهری ناممکن نیست 

بلکه می   خواهد تماشاگران خود را دعوت به مناظره   ای پویا درباره   ی نحوه   ی ساختاربندی جامعه   ی 

خود کند و ازاین   رهگذر آنان را به بازاندیشی در شرایط زیست   شونده   ی خود وادارد.

نتیجه   گیری 

هرِ بر این باور است که اساس تئاتر را باید در شناخت درون   گرانه   ای که به تماشاگران القا می   کند، 

دانست: "تماشاگران تصور می   کنند آنجا )تئاتر( هستند تا بفهمند فرد روی صحنه چه فکر می   کند. 

این  شاید   .)112  :1978( می   کنند"  فکر  چه  بفهمند خودشان  تا  هستند  آنجا  آنها  نیست:  اینطور 

قرن  دوم  نیمه   ی  نومارکسیست   های  که  باشد  نمایش   نامه   هایی  تمام  خوانش  برای  کلیدی  جمله   ای 

بیستم که از جوانان آرمان   خواه دهه   ی شصت نیز بودند به دنبال آن در آثارشان بودند. او در پیش   گفتار 

فنشن به نیاز برای ارایه   ی یک الگوی مثبت برای تحول اجتماعی و سیاسی اشاره می   کند:

جورج اورول در سال 1948 چنین نوشت: "وقتی روی یک کشتی در حال غرق   شدن هستید، 

هفتاد سال  در طول  اروپا  ادبیات  می   چرخد،  غرق   شدن  در حال  افکار شما حول کشتی   های 

به فرهنگ  از سال 1900  آثار برجسته  تمامی   
ً
تقریبا اشاره کرده است.  افول غرب  به  گذشته 

نارضایتی اختصاص داشته   اند. نویسندگان در دام قطبهای منفی گرفتار شده   اند، وادار به شلیک 

از کمینگاه و اعتراض شده   اند ... بنابراین در یک برهه ناگزیرند الگوهای مثبتی برای تغییر ارائه 

دهند در غیر اینصورت عملکرد آنها پا به پای اجتماعی که بدنبال توصیف آن هستند، به انحطاط 

کشیده خواهد شد." )1976: 7(

همین نگاه اصلاح   طلبانه   ی هرِ و هم   قطاران اوست که متون نمایشی آن   ها را از قالب نمایش   های 

ملودارم، خانگی و جداافتاده از جامعه بیرون می   کشد و آن   ها را مستعد خوانش   هایی می   کند که 

از  تا بخشی  این مقاله تلاش شد  به تماشایشان نشست. در   ازمنظر جامعه   شناختی 
ً
می   توان مثلا

در حیطه   ی  او  آرا  در مجموعه  عنوان کنش مشترک  با  آمریکایی،  بلومر، جامعه   شناس  آرا هربرت 

تعامل   گرایی نمادین در نمایش   نامه   ی فنشن بررسی شود تا ازاین   رهگذر خوانشی مبتنی بر واقعیتی 

سایه   ی  در  نمایش   نامه  این  شود.  ارایه  اثر  این  بن   مایه  در  سیاسی  رویکردی  از  جامعه   شناختی 

آن   چه بلومر کنش مشترک کنشگران درراستای تحقق ساختارهای کلان برمی   شمارد، تلاش کرده تا 

طرحی تازه و راهکاری برای برون   رفت از مشکلات نهفته در سرمایه   داری غرب ارایه دهد. در این 

مقاله تلاش شد با عطف به   نوعی انعطاف   پذیری که بلومر آن را از ویژگی   های جدلی تعاملات در 

کنش   های مشترک می   داند، نشان داده شود که تصویر   پردازی هرِ از راهکار سیاسی روستای لانگ بُو، 

توتالیتری و ساده   لوحانه نیست و در بطن خود واجد نوعی دیالکتیک پویاست که به ما کمک می   کند 

نگاه منتقدانه   تری نسبت به راهکارهای بشری داشته باشیم. درهمین   راستاست که پترسون بر این 
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باور است که"فنشن ما را بر آن می   دارد به بررسی گزینه   های دیگری در نظم اجتماعی و اقتصادی 

جهان   مان بپردازیم" )نقل در دینی، 2006: 434(. رویکرد نمایش   نامه سیاسی تاریخی است و در 

تلاش برای نشان دادن گذر یک جامعه کوچک از اقتصادی مبتنی بر گفتمان فئودالی به اقتصادی 

قرار می   دهد.  اجتماعی  تعاملاتی  بستر  در  نزدیک   به   واقع  و  به   شکلی   پویا  را  ها  جمع   گرایانه، چهره 

در این مقاله نشان داد شد که چگونه در سراسر این فرآیند، دهقانان با کنش   های مشترک خود از 

قربانیان منفعل نیروهای اجتماعی و طبیعی به سازندگان فعال یک دنیای جدید تبدیل می   شوند. 

دنیایی که تصویری کم   وبیش مثبت از یک انقلاب و پیامدهای آن به   تصویر می   کشد و به   مثابۀ یک 

فردی  زندگی  یا  و  و خصوصی  عمومی  درهم   تنیدگی عرصۀ  آن  در  که  دنیایی  می   کند.  عمل  الگو 

تفکر، رعایت حقوق بشر،  الفبای مدنیت،  یادگیری  داستان  فنشن  اجتماعی منعکس می   شود.   و 

، جمع   گرایی و خودانتقادی  عدالت و برابری زنان و مردان، جایگزینی انتصاب با انتخاب و مشورت

است؛ داستانی که به باور هرِ ما را به این فکر وا می   دارد که "آیا معیارهایی که با آنها پرورش یافته   ایم 

درست است )یا خیر(" )1978: 35(.
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پی       نوشت       ها

 George) 1 . ازجملۀ پیروان رویکرد تعامل   گرایی نمادین می   توان به جامعه   شناسانی چون جورج هربرت مید

Herbert Mead)، چارلز هورتن کولی (Charles Horton Cooley)، دبیلیو آی تامس (W. I. Thomas)، اروینگ 
گافمن (Erving Goffman) اشاره کرد.

2. Herbert Blumer
3. David Hare
4 . Mainstream Theatre
5 . Fringe Theatre 

6 . Portable Theatre Company 
7 . Joint Stock Theatre Company
8. John Osborne (1929- 1994) 
9.از آن جا که هرِ قادر است گفت وگوی تند و بذله   گویانه بسازد و تصویر سرگرم   کننده   ای از قشر متوسط 

انگلیس ارایه بدهد، پترسون بر این باور است که به   راحتی می   توان تأثیر سیاسی نمایشنامه   هایش را دست      کم 

گرفت و یا به   گونه   ای دیگر تعبیر کرد )پترسون 126(.

10. Howard Barker (1946-)
11 . Howard Brenton (1942-)
12. Caryl Churchill (1938-)
13 . David Edgar (1948-)
14 . Fanshen
15 . William Hinton
16. Symbolic Interactionism: Perspective and Method 

17. George Herbert Mead and Human Conduct 
18 . Jonathan H. Turner
19 . George Ritzer
20 . William Skidmore

21 . Rob Stones
پ ه ل وی    )1250  ب ه     ق اج اری ه     از  ت اری خ ی     ت ح ولات     بررسی مکانیزم  به  پایان   نامه   ها می   توان  این  میان  22.از 

- 1299 ه .ش   ( ب راس اس جامعه شناسی ژرف )1380( نوشته ف ل ورا ش ک ران ی    ت ب ار اص ل    به راهنمایی ح س ی ن 

   اب وال ح س ن    ت ن ه ای ی   ،  بررسی پ وی ای ی    ش ن اس ی    ج ن ب ش    ج ب ه ه    م ل ی    ای ران    در س ال ه ای 1332-1329 ب راس اس    

ن ظرات    پ روف س ور ه رب رت    ب ل وم ر )1380( نوشته م ح م د   ت ق ی    آق ا   ب اب ای ی    ج م ک ران ی    و راهنمایی ح س ی ن    اب وال ح س ن    

ت ن ه ای ی   ، بررسی جامعه شناختی جنبش وال استریت بر اساس نظریه هربرت بلومر )1391( نوشته هدی 

فرازمند، به راهنمایی حسین ابوالحسن تنهایی، بررسی و تحلیل مهاجرت امام حسین )ع( از مدینه تا کربلا 

بر اساس دیدگاه جامعه شناختی – تفسیری هربرت بلومر )1383( نوشته مسعود توکلی صابر، به راهنمایی 

مطالعه  اجتماعی جوامع:  تفکیک    یافتگی  و  ارزشهای مذهبی  نسبت  بررسی  تنهایی،  ابوالحسن  حسین 

تطبیقی میان جوامع کمتر تفکیک    یافته و بیشتر تفکیک    یافته )1387( نوشته مهدی سلطانی، به راهنمایی 

حسین ابوالحسن تنهایی، بررسی جامعه   شناختی فرایند شکل   گیری جنبشهای اجتماعی با تکیه بر جنبش 

به راهنمایی  نوشته منصور احمدپور   سلطانی  بلومر )1383(  پرفسور هربرت  تئوری  بر اساس  دوم خرداد 

حسین ابوالحسن    تنهایی اشاره کرد. تمام پایان نامه ها در مقطع کارشناسی   ارشد، در دانشکده علوم   اجتماعی 

دانشگاه   آزاداسلامی واحد تهران   مرکزی نوشته شده   اند.
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23. نگاه کنید به: تنهایی، حسین ابوالحسن. )1389(. بررسی نقش کارکردی ساختار گروه درمانی اعتیاد 

نشریه  در بازپروری منش و کنش معتادان )مطالعه موردی: جمعیت رهپویان رهایی در تهران، 1389(. 

جامعه شناسی. دوره 5، شماره )1(، صص 41-73.

روی ک رده ا و ن ظری ه   ه ا. م ج ل ه    ع ل وم     ه وی ت   : دوران، بهزاد. محسنی، منوچهر. )1382(.  24. نگاه کنید به: 

ت رب ی ت ی    و روان ش ن اس ی   ، ج ل د 4، شماره    )1(، صص    39-90.

ابوالحسن تنهایی« در  از نگاه  بلومر  پارتازیان، کامبیز. »تخیل جامعه شناختی هربرت  به:  25. نگاه کنید 

/http://www.akazemi.ir ،سایت جامعه شناسی، مقالات جامعه شناسی

26. نگاه کنید به: مرادی، گلمراد. سعیدی پور، بهمن. )1390(. بررسی نقش محرومیت نسبی در ایجاد 

رفتار جمعی جوانان شهر کرمانشاه بر اساس نظریۀ تعامل گرایی بلومر. مجله علوم اجتماعی فردوسی 

مشهد، شماره 2 )پیاپی 16(.

  )1026( شماره  شرق  روزنامه  بادخیز.  زمینی  چون  شناسی  جامعه  روزبه.  صدرآرا،  به:  کنید  نگاه   .27

89/5/11  صفحه 9، كتاب.

28. نگاه کنید به: گل محمدی، شراره. »عامل با تماشاگر و زیرساخت های اجتماعی.  روزنامه رسالت 

)شماره 7362 90/6/24 ( صفحه 16، هنری. 

The Hours .29 )ساعت   ها( این فیلمنامه توسط آرش ثابتی به فارسی ترجمه شده است. نگاه کنید به: هرِ، 

دیوید. )1392(. مترجم آرش ثابتی. تهران: کتاب رهنما.

30. Virginia Woolf 
31. Mrs. Dalloway 

32.  مقالاتی نیز در حوزه فعالیت های سینمایی هرِ به چاپ رسیده اند. دراین   باره نگاه کنید به: 

بفتا.  نویسی  فیلمنامه  سمینار  در  هِر  دیوید  سخنرانی  مكاشفات:   .)1391( دیوید.  هر،   .1  
ماهنامه فیلم نگار. مترجم آراز بارسقیان. شماره )113(. صص 94-100.

2. هر، دیوید. )1382(. گفت و گو با دیوید هِر. ماهنامه فیلم نگار، شماره )11(، ص 52.   
3. دنبی، دیوید. دالدری، استیون. هر، دیوید. کانینگهام، مایکل. )1382(. معجزه سه جانبه:   

ساعت ها. مجله هفت. مترجم مجید اسلامی. شماره )3(. صص 22-25.

33. Plenty 
34 . The Secret Rapture
35 .  The Breath of Life
36 . Susan Traherne
37 نگاه کنید به پیرنجم الدین، حسین. )1386(. آرمان   گرایی در بن   بست: نگاهی به نمایشنامۀ فراوانی اثر 

دیوید هِر. پژوهش زبان   های خارجی. شماره )39(. صص 20- 5.

به  هِر.  دیوید  منتخب  نمایشنامه   های  بررسی  شرق:  بر  مروری   )1391( بهاره  آزاده،  به:  کنید  نگاه   38

راهنمایی حسین پیرنجم   الدین. دانشگاه اصفهان، دانشکده زبانهای خارجی. رساله کارشناسی ارشد.

39 . The Vertical Hour
40 . A Map of the World

41. Long Bow

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID
48

42.  Social act

43. Joint action 
روستا  تجمع   کرده   ی  اهالی  از  او  کند.  تمرین  را  مدنیت  الفبای  دارد  سعی  مینگ  تیئن،  دراین   میان   .44

می   خواهد تا دربارۀ جنایات متهم حرف بزنند. آن   ها در ابتدا حتی جرأت به   زبان آوردن ستم   هایی که بر آنان 

رفته را ندارند. اما دراین   میان یکی از همان روستاییان به نام یولای که سابق بر این راهزن بوده، بی   درنگ 

آنکه متهم به جنایات خود اعتراف کند، او را به   شدت موردضرب   وشتم قرار می   دهد. کتک زدن  و قبل از 

او زبان دهقانان را بر ظلم   هایی که بر آن   ها تحمیل شده می   گشاید )پرده 1، 11(. تضاد فاحشی بین  این دو 

به   خاطر سرکوب. هرِ نشان  انفجاری و غریزی  انتقام  به   خاطر ترس و  رفتار دیده می   شود: سکوت بر ظلم 

می   دهد که چگونه تمرین دموکراسی نداشتن به جریان   های نابه   سامان و افراطی در رفتار و روان اجتماعی 

و  روان   شناختی  تأثیر  به  هم  کنایتی  رفتار  این  نمایش  شاید  و  می   شود  منجر  جامعه  یک  زیست   کنندگان 

درحال   تحول چنین انقلاباتی باشد.

45 . Yu- Lai
46.  Tien- ming
47 . Man-hsi
48 . Liu
49. Hsueh- chen
50. Hou
51. Gate

52. Ch’en
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